
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« t  ^  20 и  ^  ]г. №  ■ /{& ■  &

Об утверждении доклада, 
о результатах обобщения 
правоприменительной практики 
Министерства образования и 
науки Смоленской области при 
осуществлении регионального 
государственного контроля
(надзора) за достоверностью, 
актуальностью и полнотой 
сведений об организациях 
отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных 
на территории Смоленской 
области, за 2024 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 
практики при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и 
их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Смоленской области, за 2024 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Е.В. Михалькову.

Министр Д.С. Хнычева



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Смоленской области
о т . - З  ( Щ  Д Ь  №

ДОКЛАД
о правоприменительной практике Министерства образования и науки 

Смоленской области при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 

организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории

Смоленской области, за 2024 год

I. Организация осуществления регионального государственного 
контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой 

сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся 
в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 

территории Смоленской области за 2024 год.

Постановлением Администрации Смоленской области от 19.08.2021 № 548 
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле 
(надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории 
Смоленской области» (далее -  Постановление) уполномоченным органом на 
осуществление регионального государственного контроля (надзора), является 
Министерство образования и науки Смоленской области (далее -  
Министерство).

Согласно Постановлению, Министерство осуществляет региональный 
государственный контроль (надзор) в отношении организаций отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Смоленской области.

Объектами регионального государственного контроля (надзора) являются 
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 
должны соблюдаться обязательные требования.

Предметом регионального государственного контроля (надзора) является 
соблюдение организациями отдыха детей и их оздоровления, содержащимися в 
реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 
территории Смоленской области, требований к достоверности, актуальности и 
полноте сведений о них, представляемых для включения в указанный реестр.



II. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) 
за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений

об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся 
в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 

территории Смоленской области за 2024 год.

В рамках осуществления регионального государственного контроля 
(надзора) Министерством утверждены приказы:

- «Об утверждении форм документов, используемых при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, 
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха и их оздоровления, 
расположенных на территории Смоленской области» от 13.08.2024 № 736-ОД;

- «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных 
вопросов), используемого при проведении контрольных (надзорных) 
мероприятий при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории 
Смоленской области» от 07.08.2024 № 728-ОД;

- «Об утверждении перечня объектов контроля (надзора), отнесенных к 
категориям среднего, умеренного риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха их оздоровления, расположенных на территории 
Смоленской области» от 30.08.2024 № 779;

- «Об утверждении руководства по соблюдению обязательных требований 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и 
их оздоровления, расположенных на территории Смоленской области» от
06.11.2024 № 1004-ОД;

- «Об утверждении перечня нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью, 
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Смоленской области» от
06.11.2024 № 1005-ОД.

В 2024 году постановлением Правительства Смоленской области 
от 04.10.2024 № 749 «О внесении изменений в перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и 
полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления,



расположенных на территории Смоленской области» был утвержден перечень 
индикаторов риска, нарушение которых несет высокий риск причинения вреда 
(ущерба).

Работа по внесению изменений в действующие региональные 
нормативные правовые акты, регламентирующие осуществление контроля в 
сфере организации отдыха детей и их оздоровления, а также по принятию новых 
актов ведется Министерством на постоянной основе с учетом требований 
действующего законодательства.

Нормативные правовые акты публикуются в свободном доступе на 
официальном сайте Министерства: https://edu.admin-smolensk.ru.

III. Результаты обобщения правоприменительной практики 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за 

достоверностью, актуальностью и полнотой сведений
об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся 

в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 
территории Смоленской области за 2024 год.

В реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных 
на территории Смоленской области, состоит 186 организаций отдыха и 
оздоровления, из них 175 лагерей дневного пребывания, организованных 
образовательными организациями, 9 стационарных организаций (в т.ч. 2 объекта 
«Красный бор»), 2 палаточных лагеря.

За период оздоровительной кампании 2024 года отдых и оздоровление 
прошли 19 609 ребенка (в том числе дети, отдохнувшие за пределами 
Смоленской области).

Реестр размещен на официальном сайте Министерства в сети «Интернет».
В 2024 году плановые и внеплановые контрольные (надзорные) 

мероприятия Министерством не проводились.
Внеплановые проверки проводятся с учетом введенных ограничений, 

и по согласованию с органами прокуратуры. Основной акцент сделан 
на профилактику контролируемых лиц.

В 2024 году Министерством проводился профилактический визит 
в отношении контролируемого лица, приступившего к осуществлению 
деятельности в сфере отдыха детей и их оздоровления непосредственно по 
адресу осуществления деятельности: лагерь дневного пребывания на базе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Многопрофильный лицей» города Смоленска (МБОУ «Многопрофильный 
лицей» г. Смоленска).

В ходе проведения профилактического визита контролируемое лицо было 
проинформировано о профилактике рисков нарушения обязательных 
требований, соблюдении обязательных требований, порядке осуществления 
регионального государственного контроля, порядке обжалования решений 
Министерства, иных вопросов, касающихся осуществления регионального 
государственного контроля.

https://edu.admin-smolensk.ru


Факты оспаривания в суде контролируемыми лицами оснований 
и результатов проведения в их отношении мероприятий по контролю 
в 2024 году отсутствуют.

Обращений, заявлений граждан, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, средств массовой информации о фактах нарушений 
обязательных требований, представляющих непосредственную угрозу 
причинения вреда жизни и здоровью граждан в 2024 году не поступало.

В целях профилактики нарушений обязательных требований проводилось 
информирование контролируемых лиц, что составило 22 факта размещения 
документов и их актуализации на официальном сайте Министерства.

Отделом воспитательной работы и отдыха Министерства проведено 150 
консультаций посредством телефонной связи, в том числе о необходимости 
актуализации сведений в реестре.

В регионе ведется планомерная работа по предупреждению выявленных 
случаев недостоверной и/или неактуальной информации. За 2024 год в реестр 
внесено 179 изменений.

Приказом Министерства от 05.12.2024 № 1081-ОД утверждена программа 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории 
Смоленской области, на 2025 год. Программа прошла общественное обсуждение 
и размещена на сайте Министерства в сети «Интернет».

Программа представляет собой комплекс профилактических мероприятий, 
обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению 
контролируемыми лицами обязательных требований, и направленных на 
выявление конкретных причин, и факторов несоблюдения обязательных 
требований, а также на создание и развитие системы профилактики.

По результатам обобщения и анализа правоприменительной практики по 
осуществлению регионального государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления планируется продолжить работу, направленную на 
профилактику нарушений контролируемыми лицами обязательных требований.


